
          Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    

Page 1 of 4 
 

 

 

HOTĂRÂRE  NR. 8 / 2023 

 
de modificare a anexei nr. 1 la HCL nr. 7/11.01.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici cât și participarea la „Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din 

punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități”pentru 

proiectul: 

„STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN ORAȘUL ȘOMCUTA 

MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ” 

 

 

CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința ordinară din data de 

17.01.2023,  

           Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de către domnul primar al Orașului Șomcuta Mare, 

domnul Buda Gheorghe Ioan, raportul de specialitate înaintat de Biroul de Achiziții, Investiții și Proiecte 

din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare prin care se motivează necesitatea adoptării prezentei 

hotărâri, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta Mare,  

 Avizul Comisiilor de specialiate a Consiliului local al Orasului Somcuta Mare, 

Dispoziția președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 1962 din 29.10.2021 pentru 

aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de 

vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, 

Solicitarea de clarificări publicată pe site-ul Administrației Fondului pentru Mediu în data de 

05.01.2023, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Hotararea Consiliului Local nr. 7/2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici cât și 

participarea la „Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: 

staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități”pentru proiectul: „STAȚII DE REÎNCĂRCARE 

PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN ORAȘUL ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ’’, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) și lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 5 

lit.ee) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,       

Avizul Secretarului general al Orasului Somcuta Mare, 

            Adoptă prezenta, 

 

 

 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


          Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    

Page 2 of 4 
 

 

          H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea anexei nr. 1 la HCL nr. 7/11.01.2022, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta horărâre. 

Art. 2. Restul articolelor din HCL nr. 7/11.01.2022 rămân neschimbate. 

Art. 3. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Orașului Șomcuta 

Mare. 

           Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – Maramureș, 

- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare, 

- Biroului de Achiziții, Investiții și Proiecte din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, 

- Administrației Fondului de Mediu, 

- Consiliului Județean Maramureș, 

- Prin afișare. 

 

 

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

            CIOLTEA SORIN DRAGOMIR                        17.01.2023                                           SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                               TOMA  ALIN FLORIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: 13 consilieri prezenți, Pentru : 13 voturi, Împotrivă :  0 voturi,  Abțineri :  0 voturi 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


          Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    

Page 3 of 4 
 

 

 

ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 8/2023 

de modificare a anexei nr. 1 la HCL nr. 7/11.01.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici cat si participarea la „Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 

în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 
nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

localități”pentru proiectul:  

„STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN ORASUL SOMCUTA 
MARE, JUDETUL MARAMURES„   

 

  
Descrierea proiectului si indicatorii tehnico-economici ai investitiei 

 În contextul dezvoltării industriei auto pe segmentul hybrid și electric, orasul Somcuta Mare își 

propune în egală masură, încurajarea utilizării de vehicule electrice/hybrid și atragerea utilizatorilor aflați 

în tranzit în regiune pentru încarcarea acestora și implicit vizitarea orasului, prin amplasarea unor stații de 

reîncărcare pe raza orasului. 

Beneficiarul investitiei: UAT orasul Somcuta Mare 

Indicatori tehnici:  

 Obiectivul prezentei investiții este de a crea amplasamente de reîncărcare, prin montarea a 10 stații 

de reîncărcare pentru vehicule electrice. 

 Stațiile de reîncărcare sunt în conformitate cu cerințele standardului pe părți SR EN IEC 61851 

(Sistem de încărcare conductivă pentru vehicule electrice); stațiile de reîncărcare vor fi echipate cel puțin 

cu prize și conectori de tip 2 pentru vehicule, conform descrierii din standardul SR EN62196-2, pentru 

încărcarea în current alternativ, și cu conectori multistandard, dintre care unul este al sistemului de 

reîncărcare combinat Combo 2, conform descrierii din Standardul SR EN62196-3, pentru încărcarea în 

current continuu. 

 Stațiile de reîncărcare vor dispune de un acces deschis de management și operare care să permită 

identificarea locației, monitorizarea în timp real a funcționalității, disponibilității, cantității de energie 

transferată. De asemenea, acest acces va permite interconectarea și comunicarea cu alte instalații similare 

în timp real; 

 Se vor asigura un minim de locuri de parcare cel puțin egal cu numărul punctelor de reîncărcare 

aferente stațiilor solicitate, destinate exclusiv încărcării vehiculelor electrice, marcate cu culoarea verde, 

cu imaginea din panoul de informare prevăzut la lit. g).  din ghidul solicitantului. Marcajul se va menține 

pe toată perioada de implementare și monitorizare a proiectului. 

 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


          Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17               ROMÂNIA 

        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80                  JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com             Consiliul Local al Orașului 
        www.somcutamare.ro             ŞOMCUTA MARE    

Page 4 of 4 
 

 

Indicatori economici: 

Valoarea totala a proiectului conform devizului general al proiectului „STATII DE REINCARCARE 

PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN ORASUL SOMCUTA MARE, JUDETUL 

MARAMURES„ este de 2.271.667,40 lei inclusiv TVA: 

- Eligibil: 1.899.999,99 lei 

- Neeligibil: 371.667,41 lei 

 

 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

          CIOLTEA SORIN DRAGOMIR                                     SECRETAR GENERAL 

                                                                                 TOMA  ALIN FLORIN 

 

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

